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Drejtuar: Té Gjitha Degéve Doganore

Té gjitha Departamenteve

Té gjitha Drejtorive né DPD

Kabinetit té Drejtorit t& Pérgjithshém

Bashkéngjitur po ju dérgoj shkresén Nr.12942/1Prot., daté 24.01.2018 (Nr.1976Prot DPD, daté
25.01.2018) t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé, pérmes sé cilés dérgohet miratimi i
Strategjisé s¢ Biznesit t& Administratés Doganore Shqiptare 2018-2021".

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Me respekt,
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1. Hyrje

Rritja ckonomike, globalizimi dhe ndryshimi i shpejté 1 mjedisit tcknik do (& sjellé githashtu
slida (€ reja pér Administratén Doganore Shqiptare (ADSH). Doganat si kontribues thelbésor
pér buxhetin ¢ vendit duhet (€ jené (€ pérgatitura ndaj zhvillimeve (€ reja dhe € kontribuoingé né
klimén ¢ biznesit né Shqipéri. Pér (¢ ndjekur shtegun ¢ modernizimit, harmonizimin me
standardet ndérkombétare dhe implementimin ¢ prakiikave mé (& mira do (& gurantohet gé do
(€ jeté nié nga administratat mé (& mira né rajon. Niveli @ larté 1 arsimimit, térheqja ndaj punés
né dogané dhe mosha mesatare ¢ re do € kontribuoné pér kéto ndryshime. Kjo strateg
siguron pariinet kryesore, prioritetet ¢ zhvillimit dhe orientimet ¢ ADSH deri mé 2021,

Shérbinu i Paré Doganor né Shqipén éshié themeluar né 1912, Administrata doganore éshié
nj¢ institucion 1 pavarur brenda Ministrisé s¢é Financave., Sclia ¢ saj gendrore ndodhet né
“Rrugén ¢ Durrésit” né Tirané. Detyrat dhe organizimi i say eregullohen nga Kodi Doganor i
Republikés sé Shqipérisc.

Gjaé periudhés kohore janar - Dhjetor 2017, Drcjtoria ¢ Pérgiithshme ¢ Doganave ka
mbledhur pér buxhetin ¢ shietit 159 miliardé LEK nga 1'18.8 miliardé LEK né 2016 osc rreth
10.2 mihardé LIEK mé shumé.

Né 1 janar 2017, ADSH ka 1.102 punonjés. Mosha mesatare ¢ punonjésve éshté 40 vieg dhe
mé shumé se 90% ¢ stafit Eshié ¢ pajisur mé diplomé universitare. Raporti midis meshkujve dhe
[emirave éshié 28 % lemra dhe 72 9% meshkuj.

Organizimi 1 ADSH pérbéhiet nga 17 degé doganore dhe 15 zyra. Degét doganore ndodhen né:
Kukés, Shkodér, Bllaté, Lezhé, Durrés, Tirana, Flbasan, Berat, Fier, Vlora, Saranda, Kakavija,

T're Urat, Kapshticé, Qalé-Thané, Kor¢é dhe Rinas.

Urgamizumy rajonal 1 ALISE




Organigrama ¢ Sclisé Qendrore (¢ Administratés Doganore Shqiptare
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Zyrat. Qendrore (€ ADSH pérbéhen nga Zyra ¢ Drcjlorit ¢ Pérgiithshém  dhe  katér
departamente: Departamenti Teknik i Akeizés dhe Procedurave Doganore, Departamen i
Analizave dhe Aposteriorit, Departamenti Operativo-Hetimor dhe Departamenti Administrativ.

2. Dokumente t& méparshme dhe Procesi i Zhvillimit dhe Implementimit t& Strategjisé

Dokumentet ¢ méposhime u morén né konsideraté pér hartimin ¢ késaj Strategjic:

Strategjia pér Menaxhimin ¢ Financave Publike 2014 - 2090’

Strategyia ¢ Biznesit ¢ Administratés Doganore Shaiptare’

Strategia ¢ Teknologiisé sé Informacionit (¢ ADSH

Strategiia Ndér-Scktoriale ¢ lultés kundér krimit (@ organizuar, tralikimit & paligishém
dhe-terrorizmit-20 18-2020°

Strategiia mbi Menaxhimin ¢ Integroar (¢ Kufijve'

Strategiia Kombétare kundér kultivikimit dhe tregtimit (¢ kanabis’

Strategia Ndér-Sckioriale kundér Korrupsionit pér periudhén kohore 2015 - 2020

Strategiia Kombétare mbi Menaxhimin ¢ Mbegeve dhe Plani Kombétar mbi
Mcenaxhimin ¢ Mbetjeve'

Plani Kombétar pér Integrimin Furopian 2017- 2020°

e Strategiia pér zbatimin ¢ té drejlave (€ pronésisé intelektuale 2016 - 2020"

Pér zhwillimin ¢ strategjisé dhe procesin ¢ implementimit (€ saj u hartua pérgasia ¢ méposhtme:

Vendimi i Kashilkt ta Minisirave nr 908, date 17 12 2014 "Per miratimin & Strategjis¢ Sektorialt pér Menaxnimin e Financave Publike 2014 — 2020,
Dokumenti nr.10615 Prot,, Daté 17.07.2012 i Ministrisé s& Financave "Pér miratimin e Strategfisé s& Biznesit té Drejtorisé Doganore Shqiptare”,

N

Vendimi | Késhillit t& Ministrave nr.663, daté 17.7.2013 "Pér miratimin e Strategjisé Ndirsektorale pér luftén kundér krimit (& organizuar, trafigeve té paligjshme dhe
terrorizmit 2013-2020%,
3

z Vendimi 1 Késhillit t& Ministrave nr.119, daté 5.03.2014 "Pér miratimin e Strateqjisé Kombétare t& Menaxhimit t& Integruar 18 Kufinit”,

, Vendim! i Késhillit 1& Ministrave nr,248, datd 29.03.2017 "Pér miratimin & Planit t& Veprimit kundér kultivimit dhe trafikimit té kanabisit 2017-2020",
;Vendiml b Kishillit 1& Ministrave nr.247, daté 20.03.2015 "Pér miratimin e strategjisé intersektorale kundér korrupsionit pér pedudhén 2015-2020",

: Vendimi | Késhillit té Ministrave nr.175, daté 19.01.2011 "Pér miratimin e Strategjisé Kombiétare pér Menaxhimin & Mbetjeve",

I_Vendimi | Késhillit t& Ministrave nr.42, daté 25.01.2017 “Pér miratimin e Planit Kombétar pér Integrimin Europian 2017 - 20207

* vendimi | Késhifiit t& Ministrave nr.527, daté 20,07.2016 "Pér miratimin e Strateqjisé pér zbatimin e 1 drejtave t& prondsisé intelektuale 2016 - 20207
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3. Deklarata e Misionit

Misioni yné éshté:
® (& mbrojé interesat [inanciare dhe ckonomike t€ Shqipérisé;
o ¢ kontribuojé pér siguriné dhe mbrojijen e shoqérise;
o (& lehtésojé tregting, (¢ bashképunojé né nivel kombétar dhe ndérkombétar me té giithé
aktorét pérkatés.

4. Deklarata e Vizionit

Vizioni yné éshié:
e (& behemi institucioni shtetéror mé i miré né lidhje me orientimin ¢ shérbimeve duke
pérdorur qasje inovative;
¢ (& zlwillohemi mé tej dhe (& modernizohemi né harmoni me standardet ndérkombétare,
praktikat mé (& mira né bashképunim me (€ gjith¢ aklorét toné;
o (& kujdesemi pér stafin toné sepse ala jané kapitali 1 administratés soné.

5. Vlerat tona thelbésore jané




Bashképunim
Eligencé
Siguri
Integritet
Moltivim

BESIM

0. Objcktivat Strategjik

6.1. Objektivi Strategjik 1
Zhvillimi i métejshém i procedurave dhe proceseve pér té rritur mbledhjen e detyrimeve *’

ADSH do (€ vazhdojé & pérmirésojé procedurat doganore dhe té akeizés né ményré qé té
rritct mbledhja efikase ¢ detyrimeve. Vémendje ¢ vecanté do @ vihet né harmonizimin ¢
méteshém me standardet ¢ BE-s¢ dhe prakikat mé (& mira, ve¢anérisht né implementimin
praktik t¢ legiislacionit. Laboratori doganor luan njé rol & réndésishém né klasifikimin e
dubur & mallrave dhe né vijimési sasiné ¢ drejié (& (& ardhurave. Akreditimi dhe sanksionimi
i Laboratori Doganor do té arrihet.

Masat kiyesore:
- Harmonizim i métejshém me Acquis ¢ BL (ogana, akeizd);
= Zhvillimi i udhézimeve dhe manualeve;
- DImplenrentimi i njé sistemi (€ velém garancice;
= Zhwillimi i mjé sistemi menaxhimi cilésie pér laboratorin doganor;
- Fugrzmu kontrolleve né sektorm ¢ akeizés:
- Mbdéshtetje aktive pér implementimin prakok dhe & pérbashkén @ legislacionit;
- Zlwillimi dhe implementimi i strategjisé sé aposteriorit dhe auditi
- Ruyje e elikasitetit (¢ pikave & kontrollit kulitar;

“Blueprint-¢t doganoré (¢ Bli-sé:
- Legiislacioni
- Detyrimet doganore
- Kontrolh Kulitar dhe 1 Brendshém
- Kontrolli aposterior dhe Auditi
- Blueprint-i 1 Akcizés (& itha 1)

6.2. Objektivi Strategjik 2
Implementimi i shérbimit duke u orientuar ndaj administratés dhe rritja e bashk&punimit *'

ADSIT do (& vazhdojé dhe @ lugizojé aktivitetet pér 1€ lehiésuar (regting, (@ shpejloge
procedurat doganore dhe & ulé kostot pér biznesin dhe shérbimet.  Pérgiegiésité ¢
operatoréve ckonomiké do 1€ rriten. Njé vémendje ¢ vecanté do 1€ jepet ndaj lehiésimeve (€
tregisé  (procedurat ¢ thjeshtwara duke pérfshiré OFA, rmija ¢ sistemit (& mrancive,
nénshkrimi i MM). Njé bashképunim aktiv dhe i ngushié me administratén tatimore dhe (&
githé partnerét ¢ tjeré duhet (& thellohet dhe (€ zhvillohet métej.



Masat kryesore:

Rriga ¢ implementimit (€ procedurave (& thyeshtuara duke pérfshivé konceptin ¢ OLA;
Zgjerim 1 bashképunimit me agjensité kombétare dhie ndérkombétare, institucionet dhe
aktoré (& geré (p.sh. menaxhin i koordinuar i kufijve);

- PérmuirésinLi bashképunimit dhe shkémbim i inlormacionit me administratén tatimore;
Pérmirésim i bashképunimit dogané - sektor privat (eliminimi i barrierave
administrative);

Plotésimi i kushteve pér (' ju bashkoar Konventés sé Pérbashkét & Tranzntit;
Implementing 1 Marvéveshjes sé Lelté@simil ¢ Tregtisé sé OB

Fugizimi i orientimit (€ shérbimeve dhe administrimi i kKlientéve (duke pérfshiré studime
mbi klienté);

Zhwillim dbe investim pér njé klimé migésore nday biznesit.

* Blueprint¢t doganoré (& Bli-s¢:
- Lehtésimi 1 Tregtisé
- Tranzinn doganoy
- Sigurimi 1 zinxhirit (€ [urnizimit,

6.3. Objektivi Strategjik 3
Kontributi pér siguriné dhe mbrojtjen *’

ADSH do & luqizojé mélej aktivitetet dhe veprimet gé kontribuojné né siguriné dhe mbrojtjen
¢ shoqérisé, ruajije mé (& miré (& shéndetit (€ gytetaréve dhe mbrojtien ¢ mjedisit. Njé réndési ¢
vecanté do i vihet luliés kundér shkeljeve ndiy IPR. Njé sistem i menaxhimit € riskut
githépérfshirés né harmoni me modelet ¢ harmonizuara (€ menaxhimit (€ riskut (& Bl-s¢ dubet
@ zhvillohet dhe mirémbahct. Njé  bashképunim  akiov me  partnerét  kombétar  dhe
welitrkombistar né_lishén e simmsé dhe mbroitics duhet 1€ promovohet dhe (€ thellohet.

Masat Kryesore:
- Zhvillimi 1 it sistemi @ menaxhimit (€ riskot giithépérfshirés
Rriga ¢ bashképunimit me aktoré kombétar dhe ndérkombétar
Prezantimi | masave pér (€ arritur njé balaneé (€ dubur ndérmjet kontrollit dhe
lenésimit
Pérmirésimi 1 lushés sé kulizinneve dhe ndalimeve
Zhwillimi 1 masave pér ¢ lultuar Balsilikimin dbe mashtmnin
Rritja ¢ performancés né lushén ¢ zbatimit t€ ligit dhe inteligieneés
Zhvillimi i masave né fushén kundér pastrimit (€ parave dhe terrorizmit.

* Blueprint-¢t doganoré & Bli-sé:
- Menaxhinmi 1 viskut
- Hetimi dhie zbatimi i ligjit
-’16 Drejtat ¢ Pronésis¢ Intelekluale

6.4. Objektvi Strategjik 4
Pérmirésimi dhe modernizimi i organizatés *'



Mjedisi | doganés po ndryshon shumé shpejt. ADSH do (& vazhdojé (€ ndjeké dhe tu pérgiigiet
né ményré aktive ndryshimeve qé dalin. Duhet & prezantohen ndryshimet ¢ nevojshime
organizative duke pérfshiré rialokimin ¢ burimeve. Standardet ndérkombétare dhe praktikat mé
(€ mira duhet (& pérdoren pér (¢ pérmirésuar performancén ¢ organizalés, Plane alat-gjata
mvestimi duhet (@ zlwillohen dhe implementohen me pérdorimin ¢ asistencés  linanciare
ndérkombétare.

Masat krvesore:

[maplementmi i njé strukiure organizative Neksibél (rishakim i meegullt 1 strukiurés
organizative dhe alokimi 1 burimeve duke u mbéshtetur né ngarkesén né puné dhe
prioritetet)

Implementimi 1 njé sistemi s¢é matjes sé perlormancés né pérputhje me standardet
ndérkombétare

Zhvillimi i planeve alat-giaté (€ investimit g€ do (& mundésoje pérdorimin efikas (¢
programeve ndérkombétare, projekieve dhe londeve pér modernizim

Promovimi i rolit unik (¢ doganave {duke pérlshiré deklaratat ¢ misionit dhe vizionit,
vlerat thelbésore dhe arritjet) pér punonjésit dhe publikun ¢ pérgiithshém

Zhvillim i métejshém dhe implementim i kanaleve & komunikimit (internet, mediat
sociale, newsletters, aplikacione ctj.)

* Blueprnt-¢t doganoré (& Bl-sé:
- Organizimi dhe Menaxhini
- Infrastruktura dhe Pajisjet
- Laboratori Doganor
- Komunikimi

6.5. Objektivi Strategjik 5
Pérmirésimi i profesionalizmit dhe cilésisé sé€ punés sé punonjésve *’

ADSH do & ndérmarré né¢ ményré aktive aktivitete pér (€ rritur imazhin publik dhe
reputacionin ¢ doganave. Me pérdorimin ¢ stindardeve ndérkombétare, programe (& reja
trajnimi do (€ zhvillohen pér @ pérmirésuar profesionalizmin ¢ punonjésve. Aktivitete dhe
veprime né [ushén ¢ lufiés kundér korrupsionit do té fugizohen dhe implementohen. Masat ¢
nevojshme gé garantojné njé stal (¢ shéndetshém dhe & motivuar duhet (€ zhvillohen.

Masat kryesore:

= Zhvillimi dhe implementioi 1 programeve (& tranimit pér (€ ardhurit rishtas dhe
punonjésit (strateggi tragnimi)

= Pérmirésimi i ststenit (€ zhvillimit & karvierés prolesionale (rishikime vietorve, rotacione,
)

= Riiga ¢ komunikimit (& brendshém dhe shkémbimi 1 inlormaciomt

- [mplementimi 1 masave né fushén kundér korrupsionit dhe fugizini 1 gasjes nday ctikés

- Implementimi i njé sistemi menaxhimi inovativ

= Zhwilhu 1 mjé prograni (€ sigurisé shéndetésore

“ Blueprint-¢t doganoré (& Bl-sé:
- Liika doganore



- Menaxhimn i Burimeve Njerézore
- Trajnim
- Auditi 1 brendshém

16.6. Objektivi Strategiik 6
Pérmirésimi i sistemeve dhe platformave t& T1 *'

Roli 1 teknologisé s¢ inlormacionit dhe komunikimit éshté pér (€ mbéshtetur kérkesat c
biznesit né shkallén mé (& gieré (& mundshme pér € githa lushat ¢ biznesit. Metoda moderne (&
punés duke pérlshiré mjé mjedis pa letér duhet € implementohen métej. Njéra nga shidat
kryesore do (€ mbesé garantimi i mundésisé s¢ ndérlages me sistemet dhe standardet ¢ TI-s¢ sé

Bli-sé.

Masal kiyesore:

Zhvillini, implementini dhe vishikini 1 rregullt 1 surateghisé alat-giaté (& Tl-s¢é gé
mbéshiet prionitetet ¢ biznesit

- Pérmirésimi 1 organizimit dhe menaxhinnt (& Tl-s¢

- Pérmirésimi 1 T-s¢ né (& githat strukturat ¢ ndryshme hierarkike

- Implemenumi @ NCTS, FI'MS dhe sistemeve 1€ Gjera (& U@ s¢ Bli-sé

= Prezantimi 1 nj¢ mjedisi 1€ ploté pa letér

I

" Blueprint-ét doganoré (& Bl-sé:
- Teknologia ¢ Informacionit dhe Komunikimit

7. Faktorét kritiké t€ suksesit

Pér implementimin ¢ suksesshém (€ sirategjisé sé biznesit duhet (€ respektohen [aktorét ¢
méposhtém kritike ¢ suksesit:

- Pérkushuim politik dhe i menaxheréve (€ larté si dhe ndérgiegiésimi ndaj llozolisé ¢
njerézil jané “celési i suksesit” né arvigen ¢ objektivave (€ organizatés

- Monitoriin dhie vlerésim i vizhdueshém duke rishikuar né ményré (& rregullt planin ¢
vepranil

- Disponueshméria ¢ burimeve adekuale

8. Harta ¢ Strategjisé s¢ Doganave Shqiptare



HARTA E STRATEGIJISE SE DOGANAVE SHQIPTARE

Misioni jons éxhts

= 1 mbrojé interesat financisre dhe ekrmomike 18 Shqipérisé

= tehmilmqepu-ngumedhgnhqqenem

* 1élehraniE tregting 1& bashkiumojé né nivel kombétar dhe ndfrkombétar me té gjiths aktorés pérkatis

Vizioni joné ésie

® 12 behemi instituci shtetivor mé i miré né lidhje me arientimin e shirbimeve duoke pérdorur qasje inovative

- ummmmMMhmmmmmmmumummmm
gjithé aktorét toni

~t& kujdesemi pér stnfin toné sepse ata jané knpitali i adminivtratés soné

Zhvillimi i métejshém Implementimi i
i procedurave dhe shérbimit duke u
proceseve per ie orientuar ndaj
rritur mbledhjen e administratgs dhe
detyrimeve rritja e
bashképunimit
ADSH
| STRATEGJI

Permirésimi dhe HARTA Rontrifni pér siguring

dernizimi § i k dhe mbroitien
organizatés ; q - & rrriresim i
profesionalizmit dhe platformave t& TI
cilésisé s& punés s&






